
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 26 del 27-06-2022 

 

OGGETTO 

NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE (ART. 41, COMMA 2, D. LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267). 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 19:35 nella Residenza 

Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale. 

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco/Presidente. 

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino 

Iorio. 

Intervengono: 

Parziale Gianna P Pizzano Giuseppina P 

Landi Domenico P Fasano Maria P 

Mazzariello Francesco P Trasente Carmela P 

Labate Raffaele P Spagnuolo Giuseppe P 

Scioscia Fabiola P Nazzaro Anna P 

Guancia Antonio P Musto Mirko P 

Barbarisi Raffaele P Palladino Nunzia P 

Montuori Andrea Daniele P Battista Annunziata P 

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto 

all’ordine del giorno. 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, 

come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori 

interessati come riportati in calce. 



 

 

Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento previsto al punto n. 4 dell’O.D.G. 

avente ad oggetto: “Nomina Commissione Elettorale Comunale (Art. 41, Comma 2, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267).” 

 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione 
audio contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e 
dal resoconto integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente 
allegato qui si intende integralmente riportato; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione 
audio contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e 
dal resoconto integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente 
allegato qui si intende integralmente riportato; 

Preso atto che il Consiglio Comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri 
componenti la Commissione Elettorale Comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti 
del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223. 

Con legge 21 dicembre 2005, n. 270 sono state introdotte modifiche alle norme per 
l'elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica, nonché al d.P.R. 
n. 223/1967. 

Ai sensi dell’art. 12, dpr 223/1967 “La Commissione è composta dal Sindaco e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta 
consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni”; 

Il Consiglio sceglie con metodo elettivo tre componenti effettivi e tre supplenti, che 
si vanno ad aggiungere al Sindaco (che è componente di diritto della commissione); 

L'elezione avviene con scrutinio segreto a schede, secondo le modalità stabilite 
dall'art. 13 del DPR n. 223/1967 ed in particolare:  

a) dovranno essere fatte distinte votazioni prima per l’elezione dei componenti 
effettivi, poi per l’elezione dei componenti supplenti;  

b) il Sindaco non prende parte alle votazioni;  

c) è richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati;  

d) ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro 
che avranno riportato il maggior numero di voti purché non inferiore a due;  

e) a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età;  

f) la minoranza consiliare deve essere rappresentata per cui, qualora nella votazione 
non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far 
parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il 
consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 



Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg. Consiglieri: Montuori e Nazzaro, distribuite le schede, 
il Presidente ha indetto la votazione per l'elezione dei componenti effettivi della 
Commissione Elettorale Comunale. 

Il Sindaco non partecipa alla votazione, Presenti n. 17 – votanti n. 16 – astenuti n. 0 

Il risultato della votazione, proclamato dallo stesso presidente, è il seguente:  

Il Consigliere comunale Sig. Scioscia Fabiola Voti N. 5  

Il Consigliere comunale Sig.     Labate Raffaele             Voti N. 6 

Il Consigliere comunale Sig.     Battista Annunziata Voti N. 1 

Il Consigliere comunale Sig.     Nazzaro Anna  Voti N. 4 

Schede bianche n.  === 

Schede nulle n.  === 

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri effettivi della Commissione Elettorale 
Comunale i Signori:  

1 - Scioscia Fabiola  nata     ad Avellino    il   06/11/1980                                                    

2 - Labate Raffaele             nato     ad Atripalda il   28/04/1974 

3 - Nazzaro Anna  nata     ad Atripalda il   07/12/1966                               

Il Presidente indice la votazione per l'elezione dei componenti supplenti della Commissione 
Elettorale Comunale. Il Sindaco non partecipa alla votazione, Presenti n. 17 – votanti n. 16 – 
astenuti n. 0. 

Con l’assistenza degli stessi scrutatori, si procede alla votazione per la nomina dei membri 
supplenti dal seguente esito:  

Il Consigliere comunale Sig.   Pizzano Giuseppina Voti N.  6  

Il Consigliere comunale Sig.    Guancia Antonio Voti N.  5  

Il Consigliere comunale Sig.    Palladino Nunzia Voti N.  4 

Il Consigliere comunale Sig. Battista Annunziata Voti N.   1 

Schede bianche n.  ========= 

Schede nulle n.  =============== 

Il Presidente proclama, quindi, eletti quali membri supplenti della Commissione Elettorale 
Comunale i Signori:  

1 - Pizzano Giuseppina              nata      ad Atripalda il 03/08/1990 

2 - Guancia Antonio  nato     ad Atripalda  il  21/09/1986 

3 - Palladino Nunzia  nata     ad Atripalda il 26/02/1973 

                     

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa, ai sensi del disposto dell'art. 49 del d.Igs 18 agosto 2000, n. 267, e 
preso atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio; 

Sulla base delle sopraindicate votazioni, ai sensi dell'art. 41, comma 2 del dIgs n. 
267/2000 



DELIBERA  

1. DI PRENDERE unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamata dal 
Presidente eleggendo in base agli artt. 12 e 13 deI d.P.R.  n. 223/1967 la Commissione 
Elettorale Comunale secondo la seguente composizione:  

— Paolo Spagnuolo  Sindaco; 

— Scioscia Fabiola  Componente effettivo; 

— Labate Raffaele             Componente effettivo; 

— Nazzaro Anna  Componente effettivo; 

— Pizzano Giuseppina Componente supplente; 

— Guancia Antonio Componente supplente; 

— Palladino Nunzia Componente supplente; 

2.     DI DARE ATTO che la minoranza è rappresentata rispettivamente: per i componenti 
effettivi da Nazzaro Anna; per i componenti supplenti da Palladino Nunzia. 
  

LO STESSO CONSIGLIO 

Rilevata l’urgenza, 

Con voti favorevoli n. 17, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 17 Consiglieri presenti e votanti. 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4 comma TUEL. = 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio 

 

Certificato di Pubblicazione 

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 14-07-2022 

Dal Municipio, lì 14-07-2022 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Beniamino Iorio 

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio; 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-06-2022 

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000). 

Dal Municipio, lì 14-07-2022 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Beniamino Iorio 

        

          

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI Regolarità tecnica  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme al suo originale. 

Dal Municipio, lì 14-07-2022 Il Segretario Generale 

 Dott. Beniamino Iorio  

 


